
DIPARTIMENTO DI ECO-
NOMIA
- DiECO

Segreteria amministrativa

Oggetto: Rettifica del bando di selezione per il conferimen-
to di n. 1 assegno junior per lo svolgimento di attivi-
tà di ricerca per il Settore Concorsuale 13/A1 – Eco-
nomia  Politica,  dal  titolo  “Studi  sperimentali  sugli 
effetti delle preferenze sociali, dell’immagine di sé e 
sociale,  e  della  regolazione  morale  sulle  decisioni 
economiche”  -  Codice  DIECO2023-ADRJ006,  della 
durata di 12 mesi , sotto la guida del Responsabile 
della  Ricerca,  Prof.ssa Astrid Gamba,  emanato con 
Decreto Rep. n.241 del 20.12.2023 e proroga scaden-
za.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso:
- con nota prot. n. 2132 del 15.11.2023 la Prof.ssa Astrid Gamba 

ha richiesto l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca junior dal ti-
tolo:  “Studi  sperimentali  sugli  effetti  delle  preferenze  sociali, 
dell’immagine di sé e sociale, e della regolazione morale sulle 
decisioni economiche” della durata di 12 mesi, nell’ Area 13 – 
Scienze Economiche e Statistiche, Macrosettore 13/A Economia, 
Settore Concorsuale 13/A1 – Economia Applicata, Settore Scien-
tifico-Disciplinare SECS-P/06 – Economia Politica, in cui indicava 
il titolo di Dottore di ricerca come requisito non obbligatorio;

- con decreto rep. n. 241 del 20.12.2023 è stato pubblicato il ban-
do di selezione per il conferimento di n. 1 assegno junior per lo 
svolgimento di attività di ricerca per il Settore Concorsuale 13/
A1 – Economia Politica, dal titolo “Studi sperimentali sugli effetti 
delle preferenze sociali, dell’immagine di sé e sociale, e della re-
golazione morale sulle decisioni economiche” con scadenza 29 
febbraio 2024;
Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 395501- 5502-5503 -5504- 5505 – Fax 
+39 0332 395509
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano 1°
Uff. 1.036

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 9.30 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

Rep. n. ______

Anno 2024

Tit. VII

Cl. 1

Fasc. 2023-VII/1.10

N. Allegati 1

Rif. ________

lc/RG

mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI ECO-
NOMIA
- DiECO

Segreteria amministrativa

- il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per atti-
vità di ricerca, in applicazione di quanto disposto all’art. 22 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di assegni di ricerca, 
al comma 4, lettera b), all’art. 14 comma 2 prevede che: “Posso-
no partecipare alla selezione per gli Assegni di Ricerca Junior i 
dottori di ricerca  nell’area scientifica connessa all’attività di  
ricerca oggetto della collaborazione”;

- Con nota prot. n. 377 del 27.02.2024 la prof.ssa Astrid Gamba 
ha chiesto di rettificare il bando inserendo, quale requisito obbli-
gatorio, il titolo di dottore di ricerca, e di prorogare la scadenza 
per consentire  ad altri  candidati  di  partecipare  alla  selezione 
pubblica;

- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia 
di assegni di ricerca ed in particolare il comma 4, lettera b); 

- Visto l’art. 21 octies della Legge 7 agosto 241 1990 che discipli-
na l’annullabilità del provvedimento amministrativo;

- Richiamato il Regolamento per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca emanato con Decreto Rettorale 
24 luglio 2013, n. 903, ultime modifiche emanate con Decreto 18 
dicembre 2017, n. 1021, entrate in vigore il 3 gennaio 2018; 

- Preso atto della richiesta prot. n. 2132 del 15.11.2023 presenta-
ta dalla Prof.ssa Astrid Gamba di attivazione di n. 1 assegno di 
ricerca junior al titolo: “Studi sperimentali sugli effetti delle pre-
ferenze sociali, dell’immagine di sé e sociale, e della regolazione 
morale sulle decisioni economiche” della durata di 12 mesi, nell’ 
Area 13 – Scienze Economiche e Statistiche, Macrosettore 13/A 
Economia,  Settore  Concorsuale  13/A1  –  Economia  Applicata, 
Settore Scientifico-Disciplinare SECS-P/06 – Economia Politica, 
in cui indicava il titolo di Dottore di ricerca come requisito non 
obbligatorio;

- Preso atto che il bando di selezione pubblica per il conferimento 
dell’assegno di ricerca in oggetto approvato con decreto rep. n. 
241 del 20.12.2023 per errore materiale prevedeva quale requi-
sito facoltativo il titolo di dottore di ricerca;

- Preso atto che il Regolamento di Ateneo per il conferimento di 
assegni per attività di ricerca, all’art. 14 comma 2 prevede che: 
“Possono partecipare alla selezione per gli Assegni di Ricerca  
Junior i dottori di ricerca nell’area scientifica connessa all’atti-
vità di ricerca oggetto della collaborazione”,  richiedendo dun-
que il titolo di dottore di ricerca requisito obbligatorio;

- Presa visione della richiesta della prof.ssa Astrid Gamba prot. n. 
377 del 27.02.2024 in cui a seguito della modifica del requisito 

2



DIPARTIMENTO DI ECO-
NOMIA
- DiECO

Segreteria amministrativa

obbligatorio richiede la proroga del bando per consentire ad al-
tri candidati in possesso del requisito di presentare domanda;

- Considerato  necessario  rettificare  il  bando di  selezione  per  il 
conferimento di n. 1 assegno junior per lo svolgimento di attività 
di ricerca per il Settore Concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
dal titolo “Studi sperimentali sugli effetti delle preferenze socia-
li, dell’immagine di sé e sociale, e della regolazione morale sulle 
decisioni economiche” - Codice DIECO2023-ADRJ006, della du-
rata di 12 mesi, sotto la guida del Responsabile della Ricerca, 
Prof.ssa Astrid  Gamba,  emanato con Decreto  Rep.  n.  241 del 
20.12.2023,  indicando quale requisito obbligatorio il titolo 
di dottore di ricerca in Economia,  ai sensi dell’art. 14 del 
Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per attivi-
tà di ricerca, al fine di emendare l’errore materiale relativo al 
requisito di dottore di ricerca richiesto inizialmente quale requi-
sito facoltativo e non obbligatorio, sanando così il provvedimen-
to amministrativo;

- Considerato  opportuno  prorogare  la  scadenza  del  bando  cosi 
rettificato per il medesimo periodo del bando emendato al fine di 
garantire i medesimi diritti ai potenziali futuri candidati;

DECRETA

1. Di rettificare il bando di selezione per il conferimento di n. 1 as-
segno junior per lo svolgimento di attività di ricerca per il Setto-
re Concorsuale 13/A1 – Economia Politica, dal titolo “Studi spe-
rimentali sugli effetti delle preferenze sociali, dell’immagine di 
sé e sociale, e della regolazione morale sulle decisioni economi-
che”  -  Codice DIECO2023-ADRJ006,  della  durata di  12 mesi, 
sotto la  guida del  Responsabile  della Ricerca,  Prof.ssa Astrid 
Gamba, emanato con Decreto Rep. n. 241 del 20.12.2023,  indi-
cando quale requisito obbligatorio il titolo di dottore di ri-
cerca in Economia,  ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di 
Ateneo per il conferimento di assegni per attività di ricerca;

2. di  prorogare  la  scadenza  del  bando  di  selezione  pubblica  al 
27.04.2024;

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Economia dell’esecuzione del presente provvedimento che ver-
rà registrato nel repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore di Dipartimento

3



DIPARTIMENTO DI ECO-
NOMIA
- DiECO

Segreteria amministrativa

Prof.ssa Maria Pierro
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Raffaella Grillo Tel. +39 
395501 – fax +39 395509 – raffaella.grillo@uninsubria.it 

4

mailto:raffaella.grillo@uninsubria.it

		2024-02-28T18:10:07+0100
	IT
	Maria Pierro




